
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n. 65 del 06/03/2024 

OGGETTO: Presa d’atto del capitolato tecnico di gara e del quadro economico per la fornitura 

annuale dei farmaci Remdesivir e Nirmatrelvir + Ritonavir destinati alle Aziende del Sistema 

Sanitario della Regione Calabria nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica 

amministrazione -Appalto Specifico n. 8- 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 



2  

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

CONSIDERATO che con DCA n. 42 dell’11/03/2021, la Struttura Commissariale ha stipulato la 

convenzione ex art. 3, comma 1, Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, convertito con modificazioni 

dalla Legge 30 dicembre 2020 n. 181, con la quale ha regolamentato e disciplinato l’ambito di operatività 

nonché funzioni, attività e servizi resi dalla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento di committenza 

ausiliaria in favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale Calabrese, fornendo idoneo supporto 

tecnico amministrativo per la redazione degli atti di gara e la conseguente aggiudicazione. 

TENUTO CONTO che la Struttura Commissariale con il DCA n. 85 del 27/05/2021 ha modificato ed 

integrato l’art. 5 lett.”c” e l’art. 6, secondo comma, della Convenzione precedentemente approvata con 

DCA n. 42 dell’11 marzo 2021. 

CHE l’art.5 pertanto prevede che la Struttura Commissariale provvederà a: 

lett. c) “valutare, con il supporto del Dipartimento Tutela della Salute, la congruità dei fabbisogni, 

espressi dalle Aziende del SSR, con la programmazione sanitaria regionale”; 

lett. d) “ai fini dell’adeguata attuazione degli interventi per la gestione, razionalizzazione ed 

efficientamento della spesa, prendere atto, con il supporto del Dipartimento Tutela della Salute, del 

capitolato tecnico di gara, trasmettendolo conseguenzialmente alla SUA”. 

VISTI il DCA n. 107 del 29/09/2021 ed il DCA n. 50 del 05/05/2022 concernenti integrazioni al succitato 

DCA n. 42/2021. 

PREMESSO che la Regione Calabria è intenzionata ad indire una procedura di gara per la fornitura 

annuale dei farmaci Remdesivir e Nirmatrelvir + Ritonavir alle Aziende del Sistema Sanitario della 

Regione Calabria nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione - 

Appalto specifico n. 8, e che la fornitura in questione è espressamente prevista dalla convenzione già 

approvata con DCA n. 42 dell’11/03/2021 (art.2, n.11). 

VISTI 

 il Decreto Dirigenziale n. 18566 dell’11/12/2023 con cui è stato nominato il RUP di gara; 

 il Decreto Dirigenziale n. 1438 del 06/02/2024 concernete l’approvazione degli atti di gara; 

RITENUTO NECESSARIO di dover prendere atto del Capitolato Tecnico della procedura di gara per 

la fornitura annuale dei farmaci Remdesivir e Nirmatrelvir + Ritonavir alle Aziende del Sistema Sanitario 

della Regione Calabria nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione -Appalto specifico n. 8, e del relativo quadro economico (Allegato A) che si allega al 

presente Decreto per costituirne parte integrante ed essenziale; 



3  

DATO ATTO CHE la SUA Calabria, in qualità di Stazione Appaltante e Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del decreto legge 24 aprile 2014 n. 66 è responsabile della pubblicazione e successiva 

aggiudicazione della procedura finalizzata all’affidamento della fornitura nonché alla sottoscrizione dei 

contratti relativi ai lotti oggetto di gara. 

EVIDENZIATO che la procedura in argomento è riferita a categorie merceologiche di cui al DPCM 

11.07.2018. 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 136832 del 22/02/2024. 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario ad 

acta, dott. Roberto Occhiuto; 

DECRETA 

DI RITENERE quanto sopra riportato parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO del Capitolato Tecnico della procedura di gara per la fornitura annuale dei 

farmaci Remdesivir e Nirmatrelvir + Ritonavir alle Aziende del Sistema Sanitario della Regione 

Calabria nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione - Appalto 

specifico n. 8, e del relativo quadro economico (Allegato A) che si allega al presente Decreto per 

costituirne parte integrante ed essenziale 

DI TRASMETTERE alla SUA Calabria il presente Decreto al fine di avviare i provvedimenti 

consequenziali. 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per la 

pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 

6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33. 

 

     Il Sub Commissario                                                                                           Il Sub Commissario 

    f.to Ing. Iole Fantozzi                                                                                   f.to Dott. Ernesto Esposito                               

 

                                                                                                                                 

  

                                                                                                                          Il Commissario ad acta 

                                                                                                                          f.to On. Roberto Occhiuto 



4  

Dipartimento Salute e Welfare 

Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, 

Educazione all’uso consapevole del Farmaco” 

 

Il Responsabile del Procedimento 

         f.to Dott.ssa Claudia Chiefalo 

Il Dirigente del Settore 

f.to Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

f.to Dott. Tommaso Calabrò 

 

 

                                                                                       

     

    

 

 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A SERVIZI A BASE D'APPALTO

A.1 Importo fornitura 5.991.876,00 €                     

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso -  €                                     

Tot. A TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI 5.991.876,00 €                      

B OPZIONI

B.1 Opzione art.120, comma 10 D.Lgs 36/2023 (proroga mesi 6) 2.995.938,00 €                     

B.2 Opzione art.120, comma 9 D.Lgs 36/2023 (Quinto d'obbligo) 1.198.375,20 €                     

Tot. B TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI 4.194.313,20 €                      

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

C.1 Contributo ANAC 800,00 €                               

C.2

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 dlgs.36/2023) nella percentuale dello 
1,0% dell’importo a base di gara calcolato sull'importo A.1 

59.918,76 €                           

C.3
Spese per commissioni giudicatrici -  €                                     

C.4 Spese per pubblicità -  €                                     

Tot. C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 60.718,76 €                          

A+B+C IMPORTO COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO 10.246.907,96 €                    

IL RUP

dott.ssa Vittoria Borzumati

 APPALTO SPECIFICO N. 8  - INDETTO DALLA REGIONE CALABRIA PER LA FORNITURA 
ANNUALE  DEI FARMACI REMDESIVIR E NIRMATRELVIR + RITONAVIR  DESTINATI ALLE 

AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO DELLA REGIONE CALABRIA NELL’AMBITO DEL SISTEMA 
DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

Vittoria Borzumati
Regione Calabria
29.01.2024
09:10:46
GMT+00:00


